
 
 
 
 
 
 
 
 
 Direzione Regionale Campania 
 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it - pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
Napoli, data del protocollo 

  
A 

Ing. Giancarlo MIGLIARO 

Arch. Luca DAMAGINI 

Ing. Antonio FABOZZI 

Ing. Enrica ACCONCIA 

Dott.ssa Giovanna ORLANDO 

Dott. Antonio VELARDI 

 

SEDE  

  

   
OGGETTO: NAD0152 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED ENERGETICO 
DELL’IMMOBILE “COMANDO LEGIONE DEI CARABINIERI” SITO IN NAPOLI ALLA 
VIA S. POTITO. PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
E), DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA. 
CUP G62D23000040001 CIG  B277494466. 
Nomina Commissione Giudicatrice e Seggio di gara. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

PREMESSO CHE 
- con atto prot. n. 2023/4406/DRCAM del 23.03.2023, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) l’ing. Giancarlo MIGLIARO, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, unitamente al Team di lavoro 
trasversale, con il compito di gestire le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dell’intervento di miglioramento sismico ed 
efficientamento energetico dell’immobile NAB0152 denominato “Salvo d’Acquisto”, 
già “Principe di Napoli”, sito in Napoli, alla via S. Potito, sede del Comando Legione 
dei Carabinieri; 

- con determina a contrarre prot. n 2024/10140/DRCAM del 26.06.2024, la Direzione 
Regionale Campania dell’Agenzia del Demanio, ha indetto la procedura in oggetto 
finalizzata all’affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva dei lavori di miglioramento sismico ed energetico dell’immobile 
“Comando Legione dei Carabinieri” sito in Napoli alla via S.Potito -NAB0152; 

- Con avviso pubblicato in data 26.06.2024, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, cd. Codice dei contratti pubblici (in 

seguito: Codice), sul sito istituzionale dell’Agenzia del demanio, la stazione 

appaltante ha inteso acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata senza 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012316.05-08-2024.U



  18.04.2014 

2 

 

pubblicazione di bando di gara ex art. 50 comma 1 lett. e) del Codice, per 

l’affidamento dei servizi sopra menzionati; 

- con verbale riservato del 15.07.2024 la stazione appaltante, in applicazione dei 
criteri di selezione previsti nella decisione di contrarre e nell’avviso di 
manifestazione di interesse, ha individuato gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice. In particolare, 
la graduatoria è stata redatta sulla scorta delle risultanze dei punteggi attribuiti ai 
concorrenti in base alla compilazione del foglio di calcolo elettronico allegato alla 
manifestazione di interesse; 

- con atti prot. n. 2024/11822/DRCAM del 25.07.2024 e prot. n. 2024/12055/DRCAM 
del 30.07.2025 sono state rispettivamente confermate le nomine del RUP e del 
team di supporto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE  

- l’affidamento del servizio avviene mediante procedura negoziata con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa Richiesta di Offerta 

(RdO), prevista dal Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, 

tramite il Punto Istruttore, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. e) e 108, comma 2, lett. b) del Codice, 

nonché nel rispetto dei principi e delle disposizioni di cui alla Parte I del Libro II del 

predetto Codice; 

- la procedura negoziata è interamente svolta tramite Piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Sistema MePa) “Acquisti in rete” di 
Consip - www.acquistinretepa.it, bando Servizi – Servizi professionali di verifica 
della progettazione di opere di ingegneria civile e industriale; 

- la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata tramite la 
Piattaforma, di cui al punto precedente, alle ore 10:00 del 05/08/2024; 

- l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, secondo i criteri e i relativi fattori ponderali 

individuati per la valutazione delle offerte che risultano pertinenti rispetto all’oggetto 

dell’appalto; 

- la prima seduta pubblica del Seggio di gara per l’esame della documentazione 

ammnistrativa è stata fissata per il giorno 06/08/2024 alle ore 10:00; 

RAVVISATA  
- l’opportunità di demandare l’esame della documentazione amministrativa ad un 

Seggio di gara composto dal RUP e da due componenti del nominato Team di 

lavoro; 

- la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, composta 

dal Presidente e da due componenti selezionati tra il personale in servizio presso 

l’Agenzia, in conformità all’art 93, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, per cui le 

Commissioni giudicatrici sono nominate prioritariamente tra i dipendenti dell’ente 

appaltante, secondo regole di competenza, trasparenza e rotazione 

preventivamente individuate da ciascuna Stazione appaltante 

VISTI 



  18.04.2014 

3 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

in particolare l’art. 6-bis, rubricato “Conflitto di interessi”;  

- il D.Lgs. n. 36/2023, e ss.mm.ii., e in particolare, l’art. 229, comma 2, secondo cui: 

“le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023”; 

- l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare il comma 7 che disciplina la nomina 

dei componenti del Seggio a cui si applicano le cause di incompatibilità di cui alle 

lettere b) e c) del comma 5 del medesimo articolo;  

- l’art. 7 del DPR n. 62/2013 richiamato dall’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 sopra citato; 

- l’art. 16 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Conflitto di interesse”;  

 

VISTI, ALTRESÌ, 
- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con 

suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 07.12.2021 e 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con condizioni e suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione 

in data 07.12.2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 

deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 30 gennaio 2024; 

- il Codice etico, contenuto nel documento di Impegno Etico, Approvato dal Comitato 

di Gestione nella seduta del 15 luglio 2015 e modificato dal Comitato di Gestione 

in data 5 aprile 2023; 

-  la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14.07.2023, prot. n. 

2023/17478/DIR, recante, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, l’articolazione 

delle competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17.12.2021, prot. n. 

2021/22401/DIR, di nomina di Responsabile della struttura territoriale della D.R. 

Campania;  

- le Linee Guida della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del demanio per 

la nomina dei componenti dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto di cui alla 

comunicazione prot. n. 18911 del 31.07.2023;  

con il presente atto: 

DETERMINA 

DI PROCEDERE ALLA NOMINA DEI COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA 
incaricati di esaminare la documentazione amministrativa dei concorrenti che partecipano 
alla gara in oggetto, come segue: 

 Giancarlo MIGLIARO- Presidente; 

 Giovanna ORLANDO– Membro; 

 Antonio VELARDI – Membro; 
 



  18.04.2014 

4 

 

DI PROCEDERE ALLA NOMINA della COMMISSIONE GIUDICATRICE incaricata di 
esaminare le offerte presentate dai concorrenti, come segue: 

 

 Luca DAMAGINI- Presidente; 

 Antonio FABOZZI– Membro; 

 Enrica ACCONCIA – Membro 
 

DI DISPORRE che i componenti nominati per il Seggio di Gara, dichiarino di non versare 

nelle ipotesi previste dall’art. 93, comma 5, lett. b) e c) del D.Lgs. 36/2023; 

DI DISPORRE che al momento dell’accettazione dell’incarico, in sede di prima riunione della 

commissione giudicatrice, i componenti rendono apposita dichiarazione circa l’insussistenza 

delle condizioni di cui all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

DI DISPORRE che la composizione della commissione ed i curricula dei singoli componenti 

sono pubblicati tempestivamente, sul sito dell’Agenzia, nella sezione dedicata alla specifica 

procedura di gara, avvalendosi delle consuete modalità adottate ai fini della pubblicazione 

dei documenti inerenti le procedure selettive. 

 

 
 
 

Il Direttore Regionale 
Mario PARLAGRECO 

 


		2024-08-05T09:01:45+0000
	PARLAGRECO MARIO




